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제 2 기
2020년 07월 01일 부터
2020년 12월 31일 까지



독립된 감사인의 감사보고서 
  
  

  
감사의견  
  
우리는 별첨된 주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제표를
감사하였습니다. 해당 재무제표는 2020년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는
보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을
포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 
 
우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2020년 12월 31일 현재의 재무상태와
동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한국채택국제회계기준에 따라, 중요성
의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다. 
  
감사의견근거 
  
우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책
임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리
는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적이며, 그
러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가
감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다. 
 
핵심감사사항 
 
핵심감사사항은 우리의 전문가적 판단에 따라 당기 재무제표감사에서 가장 유의적인사항입
니다. 해당 사항들은 재무제표 전체에 대한 감사의 관점에서 우리의 의견형성 시 다루어졌으
며, 우리는 이런 사항에 대하여 별도의 의견을 제공하지는 않습니다.  
 
1) 관계기업과 공동기업에 대한 투자 공정가치 평가 
 
핵심감사사항으로 결정한 이유 
 
회사는 관계기업과 공동기업에 대한 투자에 대하여 기업회계기준서 제1028호 '관계기업과
공동기업에 대한 투자'에 따른 벤처캐피탈 등 투자기구에 해당되어, 관계기업과 공동기업에
대한 투자에 대해 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' 에 따라 당기손익-공정가치 측정 항
목으로 선택하였으며, 최초 인식시점에 관계기업과 공동기업에 대한 투자에 대해 공정가치
로 측정하고, 후속적으로 공정가치 변동분에 대해 당기손익으로 인식합니다. 
 
회사는 관계기업과 공동기업에 대한 투자에 대하여 가치평가기법을 사용하여 공정가치를 측
정하고 공정가치 평가 결과에 유의적인 영향을 미치는 투입변수가 시장에서 관측 불가능한
정보에 기초하므로 관계기업과 공동기업에 대한 투자의 공정가치는 수준3으로 분류하여 공
시하고 있습니다(주석 8,18참조). 

주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사
주주 및 이사회 귀중



 
관계기업과 공동기업에 대한 투자가 재무제표에서 차지하는 비중이 매우 중요하고 공정가치
를 신뢰성 있게 측정하지 못한다면 재무제표가 왜곡될 위험이 존재합니다. 또한, 공정가치
측정에 유의적인 판단과 추정이 수반되므로 우리는 이를 핵심감사사항으로 판단하였습니다.
  
 
핵심감사사항이 감사에서 다루어진 방법 
 
우리는 당기말 현재 회사의 관계기업과 공동기업에 대한 투자의 공정가치 평가에 대한 적정
성 확인을 위하여 다음의 감사절차를 수행하였습니다. 
 
- 관계기업과 공동기업에 대한 투자의 공정가치 평가를 위하여 회사에서 고용한 외부평가기
관의 적격성과 독립성을 평가하였습니다. 
 
- 우리의 관계기업과 공동기업에 대한 투자 및 관련 산업에 대한 지식을 기반으로 하여 외부
평가기관의 평가보고서의 가정과 평가방법의 적정성을 확인하였습니다. 
 
기타사항 
 
비교표시된 2020년 6월 30일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 안진회계법인이 감사하였
으며, 이 감사인의 2020년 7월 23일자 감사보고서에는 해당 재무제표에 대하여 적정의견이
표명되었습니다.  
 
재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 
  
경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있
으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결
정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 
 
경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는
경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거나
영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다. 
 
지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다. 
  
재무제표감사에 대한 감사인의 책임 
  
우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없
는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습
니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라수행된 감사가 항상
중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터
발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적
으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간
주됩니다. 
  



감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고
전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:  
○ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에
대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한
감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화
가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로
인한 위험보다 큽니다. 
○ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러
나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
○ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회
계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다. 
○ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업
으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한
불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결
론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고,
이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보
고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서
존속을 중단시킬 수 있습니다. 
○ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의기초가
되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다. 
  
우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내
부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다. 
 
또한, 우리는 독립성 관련 윤리적 요구사항들을 준수하고, 우리의 독립성 문제와 관련된다고
판단되는 모든 관계와 기타사항들 및 해당되는 경우 관련 제도적 안전장치를 지배기구와 커
뮤니케이션한다는 진술을 지배기구에게 제공합니다.  



 
우리는 지배기구와 커뮤니케이션한 사항들 중에서 당기 재무제표감사에서 가장 유의적인 사
항들을 핵심감사사항으로 결정합니다. 법규에서 해당 사항에 대하여 공개적인 공시를 배제
하거나, 극히 드문 상황으로 우리가 감사보고서에 해당 사항을 기술함으로 인한 부정적 결과
가 해당 커뮤니케이션에 따른 공익적 효익을 초과할 것으로 합리적으로 예상되어 해당 사항
을 감사보고서에 커뮤니케이션해서는 안 된다고 결론을 내리는 경우가 아닌 한, 우리는 감사
보고서에 이러한 사항들을 기술합니다.  
 
이 감사보고서의 근거가 된 감사를 실시한 업무수행이사는 하정훈 입니다. 
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대표이사 공인회계사   이 용 모

2021년 2월 8일
이  감사보고서는  감사보고서일(2021년 2월 8일) 현재로  유효한 것입니다. 따라서  감사보고서일
이후  이  보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는
사건이나 상황이 발생할 수도 있으며  이로 인하여  이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사

제 2 기
2020년 07월 01일 부터
2020년 12월 31일 까지

제 1 기
2020년 02월 03일 부터
2020년 06월 30일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."
주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사  대표이사 박영희

본점 소재지 :
(도로명주소)

서울특별시 영등포구 여의공원로 115, 14층(여의도동, 세우빌
딩)

(전   화) 02-6959-4387



  

재 무 상 태 표
제 2(당)기말  2020년 12월 31일 현재
제 1(전)기말  2020년 06월 30일 현재

주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회
사

(단위 : 원)

과           목 주  석 제2(당)기말 제1(전)기말
자산

I.유동자산
12,464,286,

064
13,463,622,

236

 1. 현금및현금성자산 4, 5, 18
11,496,449,

853
13,462,266,

339

 2. 기타유동채권
4, 6, 18,

20
948,815,869 628,028

 3. 기타유동자산 7 19,020,342 727,869

II.비유동자산
95,750,000,

000
-

 1. 관계기업과 공동기업에
대한 투자

8, 18
95,750,000,

000
-

자      산      총      계
108,214,286

,064
13,463,622,

236
부                        채
I.유동부채 63,452,334 206,453,333

 1. 기타지급채무
4, 9, 18,

20
63,452,334 206,453,333

부      채      총      계 63,452,334 206,453,333
자                        본

I.자본금 10
20,600,000,

000
2,700,000,0

00

II. 기타불입자본 10
80,282,867,

000
10,586,446,

000

III.이익잉여금(결손금) 11
7,267,966,7

30
(29,277,097)

자      본      총      계
108,150,833

,730
13,257,168,

903

부  채  및  자  본  총  계
108,214,286

,064
13,463,622,

236

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.



  

포 괄 손 익 계 산 서
제 2(당)기  2020년 07월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1(전)기  2020년 02월 03일부터 2020년 06월 30일까지

주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회
사

(단위 : 원)

과           목 주  석 제 2(당)기 제1(전)기

I. 영업수익
8, 12, 18,

20
7,723,037,0

20
-

II. 영업비용 13, 19, 20 431,589,476 30,320,454

III. 영업이익(손실)
7,291,447,5

44
(30,320,454

)
 1. 금융수익 14, 18 5,796,283 1,043,357
 2. 금융비용 14 - -
 3. 기타수익 - -
 4. 기타비용 - -
IV. 법인세비용차감전순이익
(손실)

7,297,243,8
27

(29,277,097
)

V. 법인세비용 15 - -

VI. 당기순이익(손실)
7,297,243,8

27
(29,277,097

)
VII. 기타포괄손익 - -

VIII. 총포괄손익(손실)
7,297,243,8

27
(29,277,097

)
IX. 주당이익
 1. 기본주당이익(손실) 16 371.79 (38.98)

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.



  

자 본 변 동 표
제 2(당)기  2020년 07월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1(전)기  2020년 02월 03일부터 2020년 06월 30일까지

주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회
사

(단위 : 원)

과          목
자     본

자본금 기타불입자본 이익잉여금 총   계
2020년 02월 03일(설립일) - - - -
 총포괄손익:
   -  당기순손실 - - (29,277,097) (29,277,097)
 소유주와의 거래:

    - 보통주의 발행 2,700,000,000
10,586,446,00

0
-

13,286,446,00
0

2020년 06월 30일(전기말) 2,700,000,000
10,586,446,00

0
(29,277,097)

13,257,168,90
3

2020년 07월 01일(당기초) 2,700,000,000
10,586,446,00

0
(29,277,097)

13,257,168,90
3

 총포괄손익:
    - 당기순이익 - - 7,297,243,827 7,297,243,827
 소유주와의 거래:

    - 보통주의 발행
17,900,000,00

0
69,696,421,00

0
-

87,596,421,00
0

2020년 12월 31일(당기말)
20,600,000,00

0
80,282,867,00

0
7,267,966,730

108,150,833,7
30

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.



  
  
  
  

현  금  흐  름  표
제 2(당)기  2020년 07월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1(전)기  2020년 02월 03일부터 2020년 06월 30일까지

주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회
사

(단위 : 원)

과                        목 주석 제 2(당)기 제1(전)기
I. 영업활동으로 인한 현금흐
름

237,762,514 (24,179,661)

   1. 영업으로부터 창출된
현금흐름

17
(574,006,968

)
(24,594,990)

   2. 이자의수취 5,825,866 415,329
   3. 배당금의 수취 824,819,596 -
   4. 법인세 납부 (18,875,980) -
Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금
흐름

(89,800,000,0
00)

-

   1. 투자활동으로 인한 현
금유입액

- -

   2. 투자활동으로 인한 현
금유출액

(89,800,000,0
00)

-

       관계기업및공동기업투
자의 증가

(89,800,000,0
00)

-

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금
흐름

87,596,421,0
00

13,486,446,0
00

   1. 재무활동으로 인한 현
금유입액

87,596,421,0
00

13,486,446,0
00

       보통주의 발행
87,596,421,0

00
13,486,446,0

00
   2. 재무활동으로 인한 현
금유출액

- -

Ⅳ. 현금의 증가(감소)
(I+II+III)

(1,965,816,48
6)

13,462,266,3
39

Ⅴ. 기초의 현금
13,462,266,3

39
-

Ⅵ. 기말의 현금
11,496,449,8

53
13,462,266,3

39

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.



주석 
  

  
  
1. 회사의 개요 
  
주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사(이하 '회사')는 부동산투자회사법에 의해
설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2020년 2월 3일 설립되었습니다. 
 
회사의 주요 사업목적은 부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산의 개발, 부동산의 임대
차, 증권의 매매 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게배당하는 것이
며, 회사는 이지스제151호전문투자형사모부동산투자유한회사(이하 "이지스151호")의 제1종
지분증권, 제3종 지분증권 및 이지스151호의 재간접펀드인 이지스임대주택전문투자형사모
부동산투자신탁166호(재간접형)(이하 "이지스166호") 제에이종 수익증권(이하 통칭하여 "투
자대상부동산관련증권")을 매입하여, 궁극적으로 이지스151호가 투자하고 있는 인천시 부평
구 십정2구역 공공지원 민간임대주택에 투자하는 것을 사업 계획으로 하여 국토교통부로부
터 2020년 4월 3일 '위탁관리부동산투자회사' 영업인가를 취득하였습니다.  
 
회사의 본점은 서울특별시 영등포구 여의공원로 115, 14층에 위치하고 있습니다. 
  
당기말 현재 회사의 주주현황은 다음과 같습니다. 

제 2(당)기  2020년 07월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1(전)기  2020년 02월 03일부터 2020년 06월 30일까지

회사명 : 주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사

구  분 주 주 명 주식수(주) 지분율(%)

보통주

(주)하나은행
(국제루체스타레지던스리츠전문투자형사모부동산투자
신탁 신탁업자 지위)

1,400,000 6.80

기타 19,200,000 93.20
합  계 20,600,000 100.00



2. 중요한 회계처리방침 
 
재무제표는 한국채택국제회계기준에 따라 작성되었으며 재무제표를 작성하기 위하여 채택
한 중요한 회계정책은 별도의 언급이 없는 한 전기 재무제표 작성시 채택한 회계정책과 동일
하게 적용되었습니다.  
 
재무제표 작성을 위하여 채택한 중요한 회계정책은 다음과 같습니다.  
  
(1) 재무제표 작성기준 
  
1) 회계기준의 적용 
 
재무제표는 주식회사 등의 외부감사에 관한 법률에서 규정하고 있는 국제회계기준위원회의
국제회계기준을 채택하여 정한 회계처리기준인 한국채택국제회계기준에 따라 작성되었습니
다.  
 
2) 측정기준 
 
재무제표는 금융상품 등 아래 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고는 역사
적 원가를 기준으로 작성되었습니다. 
  
3) 기능통화와 표시통화 
 
재무제표는 회사의 기능통화이면서 표시통화인 "원(KRW)"으로 표시되고 있으며 별도로 언
급하고 있는 사항을 제외하고는 "원(KRW)" 단위로 표시되고 있습니다.  
  
(2) 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서 
  
회사가 2020년 7월 1일 이후 개시하는 회계기간부터 적용한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서는
다음과 같습니다.  
  



(가) 기업회계기준서 제1103호'사업결합' (개정) - 사업의 정의 
 
개정 기준서는 기업이 취득한 대상이 '사업'인지 아니면 '개별 자산취득'인지 판단하는 데 필
요한 사업 및 관련 구성요소의 정의를 명확히 하였습니다. 취득한 대상이 사업이라고 판단
내리기 위해 산출물의 창출에 기여할 수 있는 투입물과 실질적인 과정이 필요하다는 점을 명
확하게 설명하고, 산출물을 보다 좁게 정의하였습니다. 또한, 사업의 필수 구성요소 중 과정
이 실질적인지 여부를 판단할 때 필요한 구체적인 지침과 사례를 추가하였으며, 취득한 대상
이 사업이 아닌지 간단히 판단할 수 있는 집중테스트를 선택적으로 적용할 수 있도록 하였습
니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
  
(나) 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' 및 제1008호 '회계정책, 회계추정의 변경 및
오류' (개정) - 중요성의 정의 
  
개정 기준서는 '특정 보고기업에 대한 재무정보를 제공하는 일반목적재무제표에 정보를 누
락하거나 잘못 기재하거나 불분명하게 하여, 이를 기초로 내리는 주요 이용자의 의사결정에
영향을 줄 것으로 합리적으로 예상할 수 있다면 그 정보는 중요하다'고 기술함으로써 개념체
계를 포함한 기준서간 중요성의 정의를 일관되게 정리하고 그 의미를 명확히 하였습니다. 상
기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.  
 
(다) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품', 제1039호 '금융상품: 인식과 측정', 제1107호 '금
융상품: 공시' (개정) - 이자율지표 개혁  
  
개정 기준서는 이자율지표 개혁 움직임으로 인한 불확실성이 존재하는 동안 위험회피회계
적용과 관련하여 미래 전망 분석 시 예외규정을 적용하도록 하고 있습니다. 예외규정에서는
기존 이자율지표를 준거로 하는 예상현금흐름의 발생가능성이 매우 높은지, 위험회피대상항
목과 위험회피수단 사이의 경제적 관계가 있는지, 양자간에 높은 위험회피효과가 있는지를
평가할 때, 위험회피대상항목과 위험회피수단이 준거로 하고 있는 이자율지표는 이자율지표
개혁의 영향으로 바뀌지 않는다고 가정합니다.  상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적
인 영향은 없습니다.  
  
(라) 기업회계기준서 제 1116호 '리스' (개정) - COVID-19 관련 임차료 할인 등 
  
실무적 간편법으로, 리스이용자는 COVID-19의 직접적인 결과로 발생한 임차료 할인 등
(rent concession)이 리스변경에 해당하는지 평가하지 않을 수 있으며, 이러한 임차료 할인
등은 실무적 간편법의 적용요건을 충족하여야 하며,실무적 간편법을 선택한 리스이용자는
그러한 변동이 리스변경이 아닐 경우에 이 기준서가 규정하는 방식과 일관되게 회계처리하
여야 합니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다. 
  
(3) 공표되었으나 아직 시행되지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서 
 
보고기간말 현재 제정ㆍ공표되었으나 2020년 7월 1일 이후 시작하는 회계기간에 시행일이
도래하지 아니하였고, 회사가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기업회계기준서 및 해석서는
다음과 같습니다.   
  
(가) 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' (개정) - 재무보고를 위한 개념체계 참조  



  
식별할 수 있는 취득 자산과 인수 부채는 재무보고를 위한 개념체계의 정의를 충족하도록 개
정되었으나, 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 및 해석서 제
2121호 '부담금' 의 적용범위에 포함되는 부채 및 우발부채에 대해서는 해당 기준서를 적용
하도록 예외를 추가하고, 우발자산이 취득일에 인식되지 않는다는 점을 명확히 하였습니다.
동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니
다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할 것으로
예상하고 있습니다.  
  



(나) 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' (개정) - 의도한 사용 전의 매각금액 
  
개정 기준서는 경영진이 의도한 방식으로 유형자산을 가동할 수 있는 장소와 상태에 이르게
하는 동안에 생산된 재화를 판매하여 얻은 매각금액과 그 재화의 원가는 당기손익으로 인식
하도록 요구하며, 이로 인해 당기손익에 포함한 매각금액과 원가를 공시하도록 요구하고 있
습니다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이
허용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니
할 것으로 예상하고 있습니다. 
  
(다) 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' (개정) - 손실부담계약: 계
약이행원가 
  
개정 기준서는 손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가는 계약을 이행하는 데 드는 증분원
가와 계약을 이행하는 데 직접 관련되는 그 밖의 원가 배분액으로 구성됨을 명확히 하였습니
다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용
됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할 것
으로 예상하고 있습니다.  
  
(라) 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' (개정) - 부채의 유동·비유동 분류  
  
부채의 분류는 기업이 보고기간 후 적어도 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 권리의 행사
가능성에 영향을 받지 않으며, 부채가 비유동부채로 분류되는 기준을 충족한다면, 경영진이
보고기간 후 12개월 이내에 부채의 결제를 의도하거나 예상하더라도, 또는 보고기간말과 재
무제표 발행승인일 사이에 부채를 결제하더라도 비유동부채로 분류합니다. 또한, 부채를 유
동 또는 비유동으로 분류할 때 부채의 결제조건에 자기지분상품의 이전도 포함되나, 복합금
융상품에서 자기지분상품으로 결제하는 옵션이 지분상품으로 분류되고 동 옵션을 부채와 분
리하여 인식된 경우는 제외됩니다. 동개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부
터 적용하며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는
영향이 유의적이지 아니할 것으로 예상하고 있습니다. 
  



(마) 한국채택국제회계기준 2018-2020 연차개선 
 
기업회계기준서 제1109호 '금융상품': 금융부채 제거 목적의 10% 테스트관련 수수료에 차입
자와 대여자 사이에서 지급하거나 수취한 수수료(상대방을 대신하여 지급하거나 수취한 수
수료 포함)만 포함된다는 개정내용을 포함하여 기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제회
계기준의 최초 채택': 최초채택기업인 종속기업,  기업회계기준서 제1116호 '리스': 리스인
센티브, 기업회계기준서 제1041호 '농림어업': 공정가치 측정에 대한 일부 개정내용이 있습
니다. 동 연차개선은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허
용됩니다. 회사는 상기 개정 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 아니할
것으로 예상하고 있습니다. 
  
(4) 현금및현금성자산 
 
회사는 보유중인 현금, 요구불예금 및 취득일 현재 확정된 금액의 현금으로 전환이 용이하고
, 가치변동의 위험이 경미한 매우 유동적인 단기 투자자산을 현금및현금성자산으로 분류하
고 있습니다. 
  
(5) 금융상품 
 
금융상품은 거래당사자 어느 한쪽에게는 금융자산이 생기게 하고 거래상대방에게 금융부채
나 지분상품이 생기게 하는 모든 계약입니다. 
 
1) 금융자산 
 
가. 최초 인식과 측정 
 
금융자산은 최초 인식 시점에 후속적으로 상각후원가 측정 금융자산, 기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산, 그리고 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류됩니다. 
  



최초 인식 시점에 금융자산의 분류는 금융자산의 계약상 현금흐름 특성과 금융자산을 관리
하기 위한 회사의 사업모형에 따라 달라집니다. 유의적인 금융요소가 포함되지 않거나 실무
적 간편법을 적용하는 매출채권을 제외하고는, 회사는 금융자산을 최초에 공정가치로 측정
하며, 당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 경우가 아니라면 거래원가를 가감합니다.
유의적인 금융요소가 포함되지 않거나 실무적 간편법을 적용하지 않은 매출채권은 기업회계
기준서 제1115호에 따라 결정된 거래원가로 측정합니다. 
 
금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하기 위해서는 현금흐름이 원리
금만으로 구성(SPPI)되어야 합니다. 이 평가는 SPPI 테스트라고 하며, 개별 상품 수준에서
수행됩니다. 
  
금융자산의 관리를 위한 회사의 사업모형은 현금흐름을 발생시키기 위해 금융자산을관리하
는 방법과 관련됩니다. 사업모형은 현금흐름의 원천이 금융자산의 계약상 현금흐름의 수취
인지, 매도인지 또는 둘 다 인지를 결정합니다. 
 
시장의 합의나 규제에 의해 설정된 기간 프레임 내에서 금융자산을 이전하는 것이 요구되는
금융자산의 매입 또는 매도(정형화된 거래)는 거래일에 인식됩니다. 즉, 회사가 금융자산을
매입하거나 매도하기로 약정한 날을 의미합니다. 
 
나. 후속 측정 
 
후속 측정을 위해 금융자산은 아래 네 가지의 범주로 분류됩니다. 
 
- 상각후원가 측정 금융자산 (채무상품) 
- 누적 손익을 당기손익으로 재순환하는 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (채    무상
품) 
- 제거시 누적 손익을 당기손익으로 재순환하지 않는 기타포괄손익-공정가치 측정     금융
자산 (지분상품) 
- 당기손익-공정가치 측정 금융자산 
  



다. 상각후원가 측정 금융자산 (채무상품) 
 
회사는 아래 조건을 모두 만족하는 경우에 금융자산을 상각후원가로 측정합니다. 
 
- 계약상 현금흐름을 수취하기 위해 보유하는 것이 목적인 사업모형 하에서 금융자     산을
보유하고, 
- 금융자산의 계약 조건에 따라 특정일에 원금과 원금잔액에 대한 이자 지급만으로     구성
되어 있는 현금흐름이 발생합니다. 
 
상각후원가 측정 금융자산은 후속적으로 유효이자율(EIR)법을 사용하여 측정되며, 손상을
인식합니다. 자산의 제거, 변경 또는 손상에서 발생하는 이익과 손실은 당기손익으로 인식됩
니다. 
  
라. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (채무상품) 
 
회사는 아래의 조건을 모두 충족하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산으
로 측정합니다. 
 
- 계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형    하에
서 금융자산을 보유하고, 
- 금융자산의 계약 조건에 따라 특정일에 원리금 지급만으로 구성되어 있는 현금흐     름이
발생 
 
기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품에서, 이자수익, 외화환산손익 그리고 손상 또는 환입
은 상각후원가 측정 금융자산과 동일한 방법으로 계산되어 당기손익으로 인식됩니다. 나머
지 공정가치 변동부분은 기타포괄손익으로 인식됩니다. 금융자산의 제거 시, 기타포괄손익
으로 인식한 공정가치 누적 변동분은 당기손익으로 재순환됩니다. 
  



마. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (지분상품) 
 
최초 인식 시점에, 회사는 기업회계기준서 제1032호 '금융상품 표시'에서의 지분의 정의를
충족하고 투자 목적으로 보유하고 있지 않은 지분상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정하
도록 하는 취소 불가능한 선택을 할 수 있습니다. 
 
이러한 금융자산에서 발생하는 손익은 당기손익으로 재순환되지 않습니다. 배당은 회사가
금융자산의 원가 중 일부를 회수하여 이익을 얻는 경우를 제외하고는, 받을 권리가 확정되었
을 때 손익계산서에 기타수익으로 인식되며, 기타포괄손익으로 처리됩니다. 기타포괄손익-
공정가치 측정 지분상품은 손상을 인식하지 않습니다. 
  
바. 당기손익-공정가치 측정 금융자산 
 
당기손익-공정가치 측정 금융자산은 단기매매항목, 최초 인식 시에 당기손익-공정가치로 측
정하도록 지정된 금융자산 또는 공정가치로 측정하도록 요구되는 금융자산을 포함합니다.
단기간 내에 매도하거나 재구매할 목적으로 취득한 금융자산은 단기매매항목으로 분류됩니
다. 분리된 내재파생상품을 포함한 파생상품은 효과적인 위험회피수단으로 지정되지 않았다
면 단기매매항목으로 분류됩니다. 현금흐름이 원리금 지급만으로 구성되지 않은 금융자산은
사업모형에 관계없이 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류 및 측정됩니다. 상기 문단
에서 서술된 것과 같이 채무상품이 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산
으로 분류됨에도 불구하고 회계 불일치를 제거하거나 유의적으로 감소시킬 수 있다면 채무
상품을 당기손익-공정가치로 측정하도록 지정할 수 있습니다. 
 
당기손익-공정가치 측정 금융자산은 재무상태표에 공정가치로 표시되며, 공정가치의 순변
동은 포괄손익계산서에서 당기손익으로 인식됩니다. 
 
이 범주는 파생상품과 공정가치의 변동을 기타포괄손익으로 처리하는 취소불가능한 선택을
하지 않은 상장 지분 상품을 포함합니다. 상장 지분 상품에 대한 배당은 권리가 확정된 시점
에 당기손익으로 인식합니다. 
  



복합계약에 내재된 파생상품은 경제적인 특성과 위험이 주계약에 밀접하게 관련되지않고,
내재파생상품과 동일한 조건인 별도의 상품이 파생상품의 정의를 충족하며, 복합계약이 당
기손익-공정가치로 측정되지 않는다면 주계약으로부터 분리하여 별도의파생상품으로 회계
처리합니다. 내재파생상품은 공정가치로 측정하고 공정가치의 변동을 당기손익으로 인식합
니다. 현금흐름을 유의적으로 변경시키는 계약 조건의 변경이 있거나 당기손익-공정가치 측
정 범주에 해당하지 않게 되는 경우에만 재평가가발생합니다. 
 
주계약이 금융자산인 복합계약에서 내재파생상품은 분리하여 회계처리하지 않습니다. 주계
약인 금융자산과 내재파생상품은 상품 전체를 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류
합니다. 
 
사. 제거 
 
금융자산 (또는, 금융자산의 일부 또는 비슷한 금융자산의 집합의 일부)는 다음과 같은 상황
에서 우선적으로 제거됩니다. 
 
- 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리가 소멸되거나 
- 회사가 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리를 양도하거나 양도(pass-through) 계    약에
따라 수취한 현금흐름 전체를 중요한 지체 없이 제3자에게 지급할 의무가 있    다. 이 경우
에 회사는 금융자산의 보유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전하거나   금융자산의 보유에
따른 위험과 보상의 대부분을 이전하지도 보유하지도 않으나      자산에 대한 통제를 이전 
 
회사가 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리를 이전하거나 양도(pass-through) 계약을 체결
할 때, 자산을 소유함에 따른 위험과 보상을 유지하는지를 평가합니다. 회사가 금융자산의
위험과 보상의 대부분을 보유하지도 이전하지도 않았다면, 해당 금융자산에 지속적으로 관
여하는 정도까지 그 금융자산을 계속 인식합니다. 이 경우에, 회사는 관련된 부채를 인식합
니다. 양도된 자산과 관련된 부채는 회사가 보유한 권리와 의무를 반영하여 측정합니다. 
  



보증을 제공하는 형태인 지속적 관여는, 양도된 자산의 장부금액과 수취한 대가 중 상환을
요구받을 수 있는 최대 금액 중 낮은 금액으로 측정됩니다. 
 
아. 금융자산의 손상 
 
회사는 당기손익-공정가치 항목을 제외한 모든 채무상품에 대하여 기대신용손실(ECL)에 대
한 충당금을 인식합니다. 기대신용손실은 계약상 수취하기로 한 현금흐름과 회사가 수취할
것으로 예상하는 모든 현금흐름의 차이를 최초의 유효이자율로 할인하여 추정합니다. 예상
되는 현금흐름은 보유한 담보를 처분하거나 계약의 필수 조건인 그 밖의 신용 보강으로부터
발생하는 현금흐름을 포함합니다. 
  
최초 인식 이후 신용위험의 유의적인 증가가 없는 신용 익스포저에 대하여, 기대신용손실은
향후 12개월 내에 발생할 가능성이 있는 채무불이행 사건으로부터 발생하는 신용손실(12개
월 기대신용손실)을 반영합니다. 최초 인식 이후 신용위험의 유의적인증가가 있는 신용 익스
포저에 대하여, 손실충당금은 채무불이행 사건이 발생하는 시기와 무관하게 익스포저의 남
은 존속기간에 대한 기대신용손실(전체기간 기대신용손실)을 측정하도록 요구됩니다. 
 
매출채권에 대하여, 회사는 기대신용손실 계산에 간편법을 적용할 수 있습니다. 따라서, 회
사는 신용위험의 변동을 추적하지 않는 대신에, 각 결산일에 전체기간 기대신용손실에 해당
하는 금액으로 손실충당금을 인식합니다. 회사는 특정 채무자에 대한 미래전망정보와 경제
적 환경을 반영하여 조정된 과거 신용손실 경험에 근거하여 충당금 설정률표를 설정합니다. 
 
기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품에 대하여, 회사는 낮은 신용위험 간편법을 적용합니
다. 매 결산일에, 회사는 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 뒷받침될 수
있는 모든 정보를 사용하여 채무상품이 낮은 신용위험을 가지고 있다고 고려되는지를 평가
합니다. 이러한 평가를 위해서, 회사는 채무상품의 내부 신용 등급을 재평가합니다. 
  



회사의 기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품이 최상위 투자등급에 해당하는 상장 채권만
으로 구성되어 있다면 낮은 신용 위험 투자자산으로 평가됩니다. 회사의 정책은 이러한 상품
을 12개월 기대신용손실로 측정하는 것입니다. 그러나, 최초 인식 이후에 신용위험의 유의적
인 증가가 있다면 손실충당금은 전체기간 기대신용손실에 근거하여 산출됩니다. 회사는 채
무상품의 신용위험이 유의적으로 증가했는지를 결정하고 기대신용손실을 측정하기 위해 신
용평가기관의 등급을 사용합니다. 
  
2) 금융부채 
 
가. 최초인식과 측정 
 
금융부채는 최초 인식 시점에 당기손익-공정가치 측정 금융부채, 상각후원가 측정 금융부채
로 적절하게 분류됩니다. 
  
모든 금융부채는 최초에 공정가치로 인식되고, 상각후원가 측정 금융부채로 분류되는 차입
금 및 미지급금의 경우에는 직접 관련된 거래원가를 차감합니다. 
 
회사의 금융부채는 기타지급채무 등을 포함합니다. 
 
나. 후속측정 
 
금융부채의 측정은 아래에서 언급된 분류에 따릅니다. 
 
당기손익-공정가치 측정 금융부채 
 
당기손익-공정가치 측정 금융부채는 단기매매금융부채와 최초 인식 시점에 당기손익-공정
가치로 측정하도록 지정된 금융부채를 포함합니다. 
 
금융부채가 단기간 내에 재매입되는 경우에는 단기매매항목으로 분류됩니다. 이 범주는 또
한 기업회계기준서 제1109호에서 정의된 위험회피관계에 있는 위험회피수단으로 지정되지
않은 파생상품을 포함합니다. 또한 분리된 내재파생상품은 위험회피에 효과적인 수단으로
지정되지 않았다면 단기매매항목으로 분류됩니다. 
 
단기매매항목인 금융부채에서 발생하는 손익은 당기손익으로 인식됩니다. 
 
당기손익-공정가치 항목으로 지정된 금융부채는 기업회계기준서 제1109호의 기준을 충족
하는 경우에 최초 인식 시점에만 지정됩니다. 
 
상각후원가 측정 금융부채 
 
상각후원가 측정 금융부채는 최초 인식 이후에 후속적으로 유효이자율법을 사용하여 상각후
원가로 측정됩니다. 부채가 제거되거나 유효이자율 상각 절차에 따라 발생하는 손익은 당기
손익으로 인식됩니다. 
  
상각후원가는 유효이자율의 필수적인 부분인 수수료나 원가에 대한 할인이나 할증액을 고려
하여 계산됩니다. 
 



다. 제거 
 
금융부채는 지급 의무의 이행, 취소, 또는 만료된 경우에 제거됩니다. 기존 금융부채가 대여
자는 동일하지만 조건이 실질적으로 다른 금융부채에 의해 교환되거나, 기존 부채의 조건이
실질적으로 변경된 경우에, 이러한 교환이나 변경은 최초의 부채를 제거하고 새로운 부채를
인식하게 합니다. 각 장부금액의 차이는 당기손익으로 인식합니다. 
 
금융자산과 금융부채는 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행 가능한 상계 권리를 현재
가지고 있거나, 차액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할의도가 있는 경
우에 재무상태표에서 상계하여 순액으로 표시됩니다. 
  



(6) 관계기업과 공동기업에 대한 투자 
 
관계기업은 회사가 유의적 영향력을 보유하는 기업입니다. 회사는 기업회계기준서 제
1028호 '관계기업과 공동기업에 대한 투자'에 따른 벤처캐피탈 등 투자기구에 해당되어, 관
계기업과 공동기업에 대한 투자에 대해 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' 에 따라 당기손
익-공정가치 측정 항목으로 선택하였습니다. 따라서, 최초 인식시점에 관계기업과 공동기업
에 대한 투자에 대해 공정가치로 측정하며, 후속적으로 공정가치 변동분에 대해 당기손익으
로 인식합니다. 회사는 관계기업이나 공동기업에 대한 투자를 최초 인식할 때 각각의 관계기
업이나 공동기업에 대하여 개별적으로 선택합니다. 
 
(7) 투자부동산 
 
임대수익이나 투자차익을 목적으로 보유하고 있는 부동산은 투자부동산으로 분류됩니다. 투
자부동산은 최초 인식시점에 원가로 측정되며, 최초 인식 후에는 원가에서 감가상각누계액
과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 표시됩니다. 
 
(8) 비금융자산의 손상 
 
영업권이나 내용연수가 비한정인 무형자산에 대하여는 매년, 상각대상 자산에 대하여는 자
산손상을 시사하는 징후가 있을 때 손상검사를 수행하고 있습니다. 손상차손은 회수가능액
(사용가치 또는 처분부대원가를 차감한 공정가치 중 높은 금액)을 초과하는 장부금액만큼 인
식되고 영업권 이외의 비금융자산에 대한 손상차손은 매 보고기간말에 환입가능성이 검토됩
니다. 
  
(9) 충당부채 
 
충당부채는 의무를 이행하기 위하여 예상되는 지출액의 현재가치로 측정되며, 시간경과로
인한 충당부채의 증가는 이자비용으로 인식됩니다. 
  



(10) 당기법인세 및 이연법인세 
 
법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성됩니다. 법인세는 기타포괄손익이나 자본에
직접 인식된 항목과 관련된 금액은 해당 항목에서 직접 인식하며, 이를 제외하고는 당기손익
으로 인식됩니다. 
 
법인세비용은 보고기간말 현재 제정됐거나 실질적으로 제정된 세법을 기준으로 측정됩니다. 
 
경영진은 적용 가능한 세법 규정이 해석에 따라 달라질 수 있는 상황에 대하여 회사가 세무
신고 시 적용한 세무정책에 대하여 주기적으로 평가하고 있습니다. 회사는 세무당국에 납부
할 것으로 예상되는 금액에 기초하여 당기법인세비용을 인식합니다. 
 
이연법인세는 자산과 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이로 발생하는 일시적 차이에 대하
여 장부금액을 회수하거나 결제할 때의 예상 법인세효과로 인식됩니다. 다만,사업결합 이외
의 거래에서 자산ㆍ부채를 최초로 인식할 때 발생하는 이연법인세자산과 부채는 그 거래가
회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 않는다면 인식되지 않습니다. 
 
이연법인세자산은 차감할 일시적 차이가 사용될 수 있는 미래 과세소득의 발생가능성이 높
은 경우에 인식됩니다. 
  
종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자지분과 관련된 가산할 일시적 차이에 대해 소멸시점을
통제할 수 있는 경우, 그리고 예측가능한 미래에 일시적 차이가 소멸하지 않을 가능성이 높
은 경우를 제외하고 이연법인세부채를 인식하고 있습니다. 또한 이러한 자산으로부터 발생
하는 차감할 일시적 차이에 대하여 일시적 차이가 예측가능한 미래에 소멸할 가능성이 높고
일시적 차이가 사용될 수 있는 과세소득이 발생할 가능성이 높은 경우에만 이연법인세자산
을 인식하고 있습니다. 
  



이연법인세자산과 부채는 법적으로 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 권
리를 회사가 보유하고 있으며, 동시에 이연법인세자산과 부채가 동일한 과세당국에 의해서
부과되는 법인세와 관련이 있으면서 순액으로 결제할 의도가 있는 경우에 상계됩니다. 
 
한편, 회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배
당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도소득금액 계산
시 소득공제를 받을 수 있는 바, 당기의 소득금액 계산시 배당소득공제를 반영하여 법인세비
용을 산출하고 있습니다. 
 
(11) 납입자본 
 
보통주는 자본으로 분류하며 자본거래에 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 세금효과를 반
영한 순액으로 자본에서 차감하고 있습니다. 
 
(12) 이익잉여금 
 
회사는 부동산투자회사법 제 28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적립을 규
정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또한, 회사는 부동
산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어당해연도의 감가상각비
범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다. 
 
(13) 리스 
 
회사는 리스된 자산을 사용할 수 있는 리스개시일에 사용권자산과 이에 대응하는 부채를 인
식합니다. 각 리스료는 리스부채의 상환과 금융원가로 배분합니다. 금융원가는 각 기간의 리
스부채 잔액에 대하여 일정한 기간 이자율이 산출되도록 계산된 금액을 리스기간에 걸쳐 당
기손익으로 인식합니다. 사용권자산은 리스개시일부터 사용권자산의 내용연수 종료일과 리
스기간 종료일 중 이른 날까지의 기간동안 감가상각합니다. 
  



리스에서 생기는 자산과 부채는 최초에 현재가치기준으로 측정합니다. 리스부채는 다음 리
스료의 순현재가치를 포함합니다. 
­ 받을 리스 인센티브를 차감한 고정리스료(실질적인 고정리스료 포함) 
­ 지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료 
­ 잔존가치보증에 따라 리스이용자가 지급할 것으로 예상되는 금액 
­ 리스이용자가 매수선택권을 행사할 것이 상당히 확실한 경우에 그 매수선택권의 행사가격 
­ 리스기간이 리스이용자의 종료선택권 행사를 반영하는 경우에 그 리스를 종료하기 위하여
부담하는 금액 
 
리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우 그 이자율로 리스료를 할인합니다. 내재이자
율을 쉽게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자가 비슷한 경제적 환경에서 비슷한 기간에 걸
쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산을 획득하는 데 필요한 자금을 차입한다
면 지급해야 할 이자율인 리스이용자의 증분차입이자율을 사용합니다. 
 
사용권자산은 다음 항목들로 구성된 원가로 측정합니다. 
­ 리스부채의 최초 측정금액 
­ 받은 리스 인센티브를 차감한 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료 
­ 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가 
­ 복구원가의 추정치 
  
단기리스나 소액자산 리스와 관련된 리스료는 정액법에 따라 당기손익으로 인식합니다. 단
기리스는 리스기간이 12개월 이하인 리스이며, 소액리스자산은 구입가격이 중요하지 않은
자산을 의미합니다. 
 
회사가 리스제공자인 경우 운용리스에서 생기는 리스수익은 리스기간에 걸쳐 정액기준으로
인식합니다. 운용리스 체결 과정에서 부담하는 리스개설직접원가를 기초자산의 장부금액에
더하고 리스료 수익과 같은 기준으로 리스기간에 걸쳐 비용으로 인식합니다. 
  



(14) 수익인식 
 
1) 고객과의 계약에서 생기는 수익 
 
기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'은 회사가 고객에게 수행의무를
이행할 때 또는 이행하는 대로 그 수행의무에 배분된 거래가격으로 수익을 인식합니다.  
 
2) 고객과의 계약에서 생기는 수익 이외의 수익 
 
- 임대수익 
회사는 부동산투자회사법에 근거하여 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 투자부동산의 운
용리스 제공으로부터 발생하는 리스료 수익은 리스기간에 걸쳐 정액기준으로 인식됩니다. 
 
- 배당수익 
주주로서 배당을 받을 권리가 확정되는 시점에 수익을 인식합니다. 
 
- 이자수익 
기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산, 상각후원가 측정 금융자산으로 분류되는 금융자산
에서 발생하는 이자수익은 시간의 경과에 따라 유효이자율법으로 측정합니다.유효이자율은
금융자산의 예상만기에 걸쳐 수취할 미래현금의 현재가치를 순장부금액과 일치시키는 이자
율입니다. 
  
(15) 주당손익 
 
회사는 보통주 기본주당손익과 희석주당손익을 당기순손익에 대하여 계산하고 포괄손익계
산서에 표시하고 있습니다. 기본주당손익은 보통주에 귀속되는 당기순손익을 보고기간 동안
에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어 계산하고 있습니다. 한편, 희석주당손
익은 희석화 효과가 있는 잠재적보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되는 당기순이익
및 가중평균 유통주식수를 조정하여 계산하고 있습니다. 
 
(16) 중요한 회계추정 및 판단 
 
회사의 회계정책을 적용함에 있어서, 경영진은 다른 자료로부터 쉽게 식별할 수 없는 
자산과 부채의 장부금액에 대한 판단, 추정 및 가정을 하여야 합니다. 실제 결과는 이 
러한 추정치들과 다를 수도 있습니다. 
 
한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 경영진으로 하여금 회계 
정책의 적용이나, 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 판단, 추정 
치, 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 당기말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준 
으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 경우 실제 결과는 이러한 추정치와 다를 
수 있습니다. 
 
추정과 기초적인 가정은 계속하여 검토됩니다. 회계추정에 대한 수정은 그러한 수정 
이 오직 당해 기간에만 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간에 인식되며, 당기와 
미래 기간 모두 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간과 미래 기간에 인식됩니다. 
또한 차기 회계연도에 자산과 부채의 장부금액에 대한 중요한 조정을 유발할 수 있는 
유의적인 위험을 내포하고 있는 미래에 대한 가정과 당기말 현재 추정 불확실성에 
대한 기타 주요 원천은 다음과 같습니다. 
 
1) 공정가치의 결정 
관측 가능한 시장가격이 없는 금융자산과 금융부채의 공정가치 결정을 위해서는 가 



치평가 기법들이 요구됩니다. 빈번한 거래가 이루어지지 않고 가격의 투명성이 낮은 
금융상품의 경우, 공정가치의 객관성은 낮아지고 유동성, 집중도, 시장요소의 불확실 
성, 가격결정의 가정 및 기타 위험에 대한 광범위한 판단이 요구됩니다. 경영자는 금 
융상품의 공정가치 결정에 사용된 평가기법과 가정들이 적절하다고 믿고 있습니다. 
 
(17) 재무제표 승인 
 
회사의 재무제표는 2021년 2월 4일자 이사회에서 승인되었으며, 2021년 2월 25일자정기 주
주총회에서 최종 승인될 예정입니다. 
  
  
3. 영업부문 
 
회사는 영업수익을 창출하는 용역의 성격을 고려하여 회사 전체를 단일 보고부문으로 결정
하였습니다. 따라서, 보고부문별 영업수익, 법인세비용차감전순손익 및 자산ㆍ부채 총액에
대한 주석 공시는 생략하였습니다. 
 
 
4. 위험관리 
 
4.1 재무위험관리 
 
회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(외환위험, 가격위험, 현금흐름 및 공정가치 이자율위
험), 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출될 수 있습니다. 회사의 전반적
인 위험관리는 회사의 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를최소화하는데 중점을
두고 있습니다. 
 
위험관리는 이사회에서 승인한 위험관리 정책에 따라 자산관리회사에서 수행되고 있으며,
금융위험을 식별, 평가 및 회피하고 있습니다. 
 
4.1.1 시장위험  
 
시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할
위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익을 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이내
로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다. 회사는 당기말 현재 시장위험에 노출되어
있지 않습니다. 
  



4.1.2 신용위험 
  
회사는 거래상대방이 지급기일이 된 다음의 금액을 지급하지 않는 경우 신용위험에 노출됩
니다. 
 
·상각후원가로 측정되는 금융자산의 계약상 현금흐름 
·기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품의 계약상 현금흐름 
 
(1)  상각후원가로 측정하는 기타 금융자산 
  
상각후원가로 측정하는 기타금융자산은 현금및현금성자산, 기타채권 및 비유동금융자산(지
분증권)입니다. 회사는 이러한 상각후원가로 측정하는 기타 금융자산에 대한 손실충당금을
인식하고 있지 않습니다. 
  
(2) 당기말 및 전기말 현재 금융상품 종류별 신용위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다. 

  

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 11,496,450 13,462,266
기타유동채권 948,816 628

합 계 12,445,266 13,462,894



4.1.3 유동성 위험   
 
유동성위험관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된 신용한도
금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있습니다.  
  
당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니다.  

 
4.2. 자본위험관리   
 
회사의 자본관리 목적은 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 제공할 수 있는 능력
을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지하는 것입니다. 자본구조를 유
지 또는 조정하기 위하여 회사는 주주에게 지급되는 배당을 조정하고, 주주에게 자본금을 반
환하며, 부채감소를 위한 신주 발행 및 자산 매각 등을 실시하고 있습니다. 
  
산업 내의 타사와 마찬가지로 회사는 자본조달비율에 기초하여 자본을 관리하고 있으며, 자
본조달비율은 순차입금을 총자본으로 나누어 산출하고 있습니다. 순차입금은 재무상태표상
차입금 총계에서 현금및현금성자산과 단기금융상품을 차감한 금액이며, 총자본은 재무상태
표상 자본에 순차입금을 가산한 금액입니다. 
 
당기말 현재 차입금이 없으므로 자본조달비율을 산출하지 아니하였습니다. 
 
  

(단위: 천원)
구  분 장부금액 1년이내 1년 ~ 5년 5년초과

기타지급채무
당기말 63,452 63,452 - -
전기말 206,453 206,453 - -



5. 현금및현금성자산 
 
당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산은 다음과 같으며, 사용제한된 내역은 없습니다. 

 
 
6. 기타유동채권 
 
당기말 및 전기말 현재 기타유동채권은 다음과 같습니다. 

 
  
7. 기타유동자산 
 
당기말 및 전기말 현재 기타유동자산은 다음과 같습니다. 

 
  

(단위: 천원)
구  분 금융기관 당기말 전기말

보통예금 (주)국민은행 11,496,450 13,462,266

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말

미수수익 948,816 628

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말
선급금 80 664

당기법인세자산 18,940 64
합계 19,020 728



8. 관계기업과 공동기업에 대한 투자 
 
(1) 당기말 현재 관계기업과 공동기업에 대한 투자 내역은 다음과 같습니다.  

(주1) 이지스151호 순자산에 대한 정보는 2020년 12월 31일자 재무정보를 이용하였습니다.
 한편, 이지스151호 제1종 지분증권과 제3종 지분증권의 지분율은 46.25%로 피투자기업에
대해 유의적인 영향력을 보유하고 있으나, 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'에 따라 당기
손익-공정가치측정항목으로 선택하였습니다. 
(주2) 이지스166호 순자산에 대한 정보는 2020년 12월 31일자로 가결산한 재무정보를 이용
하였습니다.  
  
(2) 전기말 이후 당기말까지 기간동안 관계기업과 공동기업에 대한 투자의 변동내역은 다음
과 같습니다.  

  

(당기말) (단위: 천원)

구  분 소재지 지분율 출자좌수 취득원가
순자산

지분가액
장부가액

(지분증권)
이지스151호 제1종 (주1) 대한민국 38.34% 63백만좌 63,000,000 58,519,837 63,300,000
이지스151호 제3종 (주1) 대한민국 7.91% 13백만좌 19,500,000 12,075,522 25,150,000
(수익증권)
이지스166호 제에이종(주2) 대한민국 41.18% 7,000백만좌 7,300,000 7,087,877 7,300,000

(단위: 천원)
회사명 구 분 기초잔액 취득 처분 평가손익 기말잔액

이지스151호
제1종 - 63,000,000 - 300,000 63,300,000
제3종 - 19,500,000 - 5,650,000 25,150,000

이지스166호 제에이종 - 7,300,000 - - 7,300,000
합  계 - 89,800,000 - 5,950,000 95,750,000



(3) 당기말 현재 관계기업과 공동기업의 요약재무정보는 다음과 같습니다. 

(주1) 이지스151호의 재무제표는 기업회계기준서 제5003호 '집합투자기구'에 따라 작성되었
으며, 2020년 12월 31일 기준의 재무상태와 동일로 종료하는 3개월 보고기간의 경영성과에
대한 정보입니다. 
(주2) 이지스166호의 재무정보는 2020년 12월 31일 기준의 가결산한 재무상태와 2020년
11월 1일부터 2020년 12월 31일까지의 2개월 보고기간의 경영성과에 대한 정보입니다. 
 
 
9. 기타지급채무 
 
당기말 및 전기말 현재 기타지급채무는 다음과 같습니다. 

 
  

(단위: 천원)

회사명 자산총계 부채총계 영업수익 영업비용
당기순이익(손실

)
이지스151호 (주1) 545,682,897 393,066,877 80 1,936,549 (1,936,549)
이지스166호 (주2) 17,213,708 293 141,667 302 141,365

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말

미지급금 6,600 200,000
미지급비용 56,852 6,453

합계 63,452 206,453



10. 자본금 및 기타불입자본 
 
(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다. 

 
(2) 당기 및 전기 중 유통 보통주식수 및 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

 
(3) 당기 및 전기 중 기타불입자본의 변동내역은 다음과 같습니다. 

 
  

주식의 종류 수권주식수(주) 발행주식수(주) 주당 액면가액(원) 자본금(천원)
보통주

당기말 1,000,000,000 20,600,000 1,000 20,600,000
전기말 1,000,000,000 2,700,000 1,000 2,700,000

구 분
당  기 전  기

발행주식수(주) 자본금(천원) 발행주식수(주) 자본금(천원)
기  초 2,700,000 2,700,000 - -

유상증자 17,900,000 17,900,000 2,700,000 2,700,000
기  말 20,600,000 20,600,000 2,700,000 2,700,000

구 분

당  기 전  기

발행주식수(주)
주식발행초과금(천원

)
발행주식수(주)

주식발행초과금(천원
)

기  초 2,700,000 10,586,446 - -
유상증자 17,900,000 69,696,421 2,700,000 10,586,446
기  말 20,600,000 80,282,867 2,700,000 10,586,446



11. 이익잉여금처분(결손금처리)계산서 
 
당기와 전기의 이익잉여금(결손금)처분계산서는 다음과 같습니다. 

 
  
12. 영업수익 
 
당기 및 전기의 영업수익의 내역은 다음과 같습니다. 

 
  

(단위: 원)

구 분
당 기

(처분예정일 : 2021년 2월
25일)

전 기
(처리확정일 : 2020년 9월

25일)
Ⅰ. 이익잉여금(미처리결손금) 7,267,966,73

0
(29,277,097)

    전기이월미처분이익잉여금(미처리
결손금)

(29,277,097) -

    당기순이익(손실) 7,297,243,82
7

(29,277,097)

Ⅱ. 이익잉여금이입액 1,360,033,27
0

-

    주식발행초과금 1,360,033,27
0

-

Ⅲ. 이익잉여금처분액 (2,678,000,0
00)

-

    연차배당 (2,678,000,0
00)

-

Ⅳ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리
결손금)

5,950,000,00
0

(29,277,097)

(단위: 천원)
구  분 당  기 전  기

배당금수익 1,773,037 -
당기손익금융자산평가이익 5,950,000 -

합  계 7,723,037 -



13. 영업비용 
 
당기 및 전기의 영업비용의 내역은 다음과 같습니다. 

 
  
14. 금융수익 및 금융비용 
 
당기 및 전기의 금융수익 및 금융비용의 내역은 다음과 같습니다. 

 
 
15. 법인세비용 
 
법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부
가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금액으로 계상하고 있습
니다. 그러나, 회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제조항에 의해
대통령령이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당할 경우에는 그 금액을 당해 사업
연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 실질적으로 회사가 부담할 법인세 등은 없으므
로 당기법인세는 발생하지 않았습니다. 
 
  
16. 주당손익 
 
(1) 기본주당순이익 

 
(2) 당기 및 전기의 가중평균유통보통주식수의 산정내역은 다음과 같습니다. 
  

(단위: 천원)
구  분 당  기 전  기

임원보수 4,200 -
지급수수료 322,205 410
세금과공과 62 82
광고선전비 52,470 23,375

자산관리보수 15,811 -
자산보관보수 10,283 -

일반사무수탁보수 26,558 6,453
합  계 431,589 30,320

(단위: 천원)
구  분 내 역 당  기 전  기

금융수익 이자수익 5,796 1,043
금융비용 이자비용 - -

(단위: 원, 주)
구분 당  기 전  기

보통주당기순이익(손실) 7,297,243,827 (29,277,097)
가중평균유통보통주식수 19,627,174 751,007
보통주기본주당순이익(손실) 371.79 (38.98)



  

 
(3) 희석주당손실 
 
회사는 희석성 잠재적보통주가 존재하지 않으므로 희석주당손실은 기본주당손실과 동일합
니다. 
  

(당기) (단위: 주)
항 목 기 간 유통주식수 일 수 적 수

보통주 2020.07.01 ~ 2020.07.10 2,700,000 10일 27,000,000
보통주 2020.07.11 ~ 2020.12.31 20,600,000 174일 3,584,400,000

합  계 184일 3,611,400,000
가중평균유통보통주식수 19,627,174

(전기) (단위: 주)
항 목 기 간 유통주식수 일 수 적 수

보통주 2020.02.03 ~ 2020.06.02 300,000 121일 36,300,000
보통주 2020.06.03 ~ 2020.06.30 2,700,000 28일 75,600,000

합  계 149일 111,900,000
가중평균유통보통주식수        751,007



17. 현금흐름표 
 
(1) 영업으로부터 창출된 현금흐름은 다음과 같습니다. 

 
(2) 전기 중 현금의 유입ㆍ유출이 없는 주요 비현금 투자ㆍ재무활동은 다음과 같습니다. 

 
(3) 당기 및 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 없습니다. 
 
  

(단위: 천원)
구  분 당  기 전  기

당기순이익(손실) 7,297,244 (29,277)
조정
  이자수익 (5,796) (1,043)
  배당금수익 (1,773,037) -
  당기손익금융자산평가이익 (5,950,000) -
영업활동으로 인한 자산부채의 변동
  선급금의 감소(증가) 584 (728)
  미지급금의 감소 (193,400) -
  미지급비용의 증가 50,398 6,453
영업으로부터 창출된 현금 (574,007) (24,595)

(단위: 천원)
구  분 전기

유상증자 관련 미지급금의 변동 200,000



18. 범주별 금융상품 및 공정가치 
  
(1) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융상품 및 공정가치의 내역은 다음과 같습니다. 

 
회사는 상각후원가로 측정하는 금융자산 및 금융부채의 경우, 장부금액을 공정가치의 근사
치로 간주하여 장부금액을 공정가치로 공시하였습니다.  
  
(2) 공정가치 서열체계 및 측정방법 
 
공정가치란 측정일에 시장참여자 사이의 정상거래에서 자산을 매도할 때 받거나 부채를 이
전할 때 지급하게 될 가격을 의미합니다. 공정가치 측정은 측정일에 현행 시장 상황에서 자
산을 매도하거나 부채를 이전하는 시장참여자 사이의 정상거래에서의가격을 추정하는 것으
로, 회사는 공정가치 평가시 시장정보를 최대한 사용하고, 관측가능하지 않은 변수는 최소한
으로 사용하고 있습니다. 
 
회사는 공정가치로 측정되는 자산.부채를 공정가치 측정에 사용된 투입변수에 따라다음과
같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다. 
  
수준1 : 활성시장에서 공시되는 가격을 공정가치로 측정하는 자산ㆍ부채의 경우 동 자산.부
채의 공정가치는 수준1로 분류됩니다. 
  
수준2 : 가치평가기법을 사용하여 자산ㆍ부채의 공정가치를 측정하는 경우, 모든 유의적인
투입변수가 시장에서 직ㆍ간접적으로 관측한 정보에 해당하면 자산ㆍ부채의 공정가치는 수
준2로 분류됩니다. 
  
수준3 : 가치평가기법을 사용하여 자산ㆍ부채의 공정가치를 측정하는 경우, 하나 이상의 유
의적인 투입변수가 시장에서 관측불가능한 정보에 해당하면 동 금융상품의 공정가치는 수준
3으로 분류됩니다. 
  
자산ㆍ부채의 공정가치는 자체적으로 개발한 내부평가모형을 통해 평가한 값 또는 독립적인

(단위: 천원)

구 분 범주 과목
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산

상각후원가로
측정하는 금융

자산

현금및현금성자
산

11,496,450 11,496,450 13,462,266 13,462,266

기타유동채권 948,816 948,816 628 628
당기손익-공정

가치
측정금융자산

관계기업과 공동
기업에 대한 투

자
95,750,000 95,750,000 - -

합 계
108,195,26

6
108,195,26

6
13,462,894 13,462,894

금융부채
상각후원가로
측정하는 금융

부채
기타지급채무 63,452 63,452 206,453 206,453



외부평가기관이 평가한 값을 제공받아 사용하거나, 원가가 공정가치의 적절한 추정치가 될
수 있는 경우 원가로 측정하고 있습니다. 
 
(3) 공정가치 서열체계별 공정가치 
 
당기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정되는 자산의 공정가치 서열체계별 공정가치 금액
은 다음과 같습니다. 

  
공정가치로 측정되는 자산 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 분류된 자산의 가치평가기법과
투입변수는 다음과 같습니다. 

  

(단위: 천원)
구분 소계 수준1 수준2 수준3

<자  산>
관계기업과 공동기업에 대한 투자

지분증권 88,450,000 - - 88,450,000
수익증권 7,300,000 - - 7,300,000

(단위: 천원)
구분 종류 당기말 가치평가방법 투입변수

<자  산>
관계기업과 공동기업에 대한 투자

지분증권
사모펀드의 지분증

권
88,450,000 배당평가모형

기초자산가격 할인
율

수익증권
사모펀드의 수익증

권
7,300,000 배당평가모형

기초자산가격 할인
율



(4) 금융상품 범주별 손익 
 
당기 및 전기 중 금융상품 범주별 손익은 다음과 같습니다. 

 
 
19. 우발부채 및 주요약정사항 
 
(1) 자산관리위탁계약 
 
회사는 이지스자산운용㈜와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 개발 및 임대차, 유가
증권매매 등에 관한 자산관리위탁계약을 체결하였습니다. 
  

(*) 단, 부동산관련증권(리츠 주식 또는 부동산집합투자지구 수익증권) 투자시 해당 증권의
발행자 또는 발행투자기구의 자산관리회사(집합투자업자)가 당해 회사의 자산관리회사와 동
일하며, 해당 증권 또는 그 증권과 관련된 기초자산에 관한 매입보수, 매각기본보수, 매각성
과보수를 해당 증권의 발행자 또는 발행투자기구로부터 당해 회사의 자산관리회사가 수취한
경우 해당 보수는 없으나, 운용기본보수는 연간 자산총액의 0.01%(부가가치세 별도)로 합니
다. 
 
자산관리위탁보수는 회사가 체결한 '자산관리위탁계약'에 따라 '연간 자산총액'을 기준으로
부과되며, 당기에 투자대상 자산을 취득하여 당기 중  발생한 자산관리보수는 15,811천원입
니다. 
 
(2) 일반사무수탁계약 
 
회사는 스카이펀드서비스(주)와 주식발행에 관한 사무, 회사의 운영, 계산 및 공시에 관한사
무, 이사회 및 주주총회 소집 등의 업무에 대한 일반사무수탁계약을 체결하여, 투자대상자산
을 최초로 취득한 시점부터 연 50 백만원(부가세 별도)을 일할 계산하여 사무위탁보수로 매
결산일로부터 7 영업일 이내 지급하고 있습니다.  
  

(단위: 천원)
구 분 내 역 당  기 전  기

상각후원가로 측정하는
금융자산

이자수익 5,796 1,043

당기손익-공정가치측정
금융자산

배당수익 1,773,037 -
 당기손익금융자산평가이익 5,950,000 -

합  계 7,728,833 1,043

구  분 내  용 비 고
매입보수(*) 매입금액의 0.7% 각 매입대상 자산의 취득일로부터 7일 이내

운용기본보수(*)
해당 사업연도 내에 취득한 대
상자산의 매입금액의 연 0.5%

결산기 정기주주총회일로부터 7일 이내    
(일할계산)

운용성과보수 (주가수익 - 결손금) X 5%
결산기 정기주주총회일로부터 7일 이내    
(상장일이 속한 사업연도부터 발생)

매각기본보수(*) 자산 처분가액의 1.0% 각 대상 자산의 처분일로부터 7일 이내

매각성과보수(*)
매각차익의 10% - 기지급 운용
성과보수의 누계액

처분일이 속한 결산기 정기주주총회일로부터
7일 이내



다만, 회사가 체결한 '일반사무수탁계약'에 따라 국토교통부장관으로부터 영업인가를 득한
날로부터 자산을 최초로 취득한 날의 전일까지는 매월 2 백만원(부가세 별도)의 사무위탁보
수를 일할 계산하여 지급하며, 당기말 현재 발생한 사무위탁보수는 26,558천원입니다. 
 
(3) 자산보관계약 
 
회사는 NH투자증권(주)와 부동산, 유가증권 및 현금 등 자산의 보관ㆍ관리업무위탁계약을
체결하여 투자 대상자산을 최초로 취득한 시점부터 연 20 백만원(부가세 별도)를 일할 계산
하여 자산보관보수로 매 결산일로부터 7 영업일 이내 지급하고 있습니다. 
 
자산보관보수는 회사가 체결한 '자산보관계약'에 따라 자산을 최초로 취득한 시점부터 부과
되며, 당기에 자산의 최초 취득이 이루어져 당기 중 발생한 자산보관보수는 10,283천원입니
다. 
 
  



20. 특수관계자 등 
 
(1) 당기말 현재 특수관계자의 내역은 다음과 같습니다. 

 
(2) 당기 및 전기 중 현재 특수관계자에 대한 거래내역은 다음과 같습니다. 

 
(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권ㆍ채무잔액은 다음과 같습니다. 

  
(3) 당기 및 전기 중 주요 경영진에 대한 보상 내역은 다음과 같습니다. 

  
  

구분 특수관계자명

관계기업
이지스151호
이지스166호

기타특수관계자 이지스자산운용(주)

(단위: 천원)
특수관계자명 내역 당  기 전  기

이지스제151호
유상증자 63,000,000 -

배당금수익 1,608,967 -

이지스166호 배당금수익 164,070 -
이지스자산운용(주) 자산관리보수 15,811 -

(단위: 천원)
특수관계자명 내역 당기말 전기말
이지스151호 미수배당금 860,426 -
이지스166호 미수배당금 87,791

이지스자산운용(주) 미지급비용 15,811 -

(단위: 천원)
구  분 당  기 전  기

주요 경영진 급여 4,200 -



외부감사 실시내용 

1. 감사대상업무 

  
  

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간 

  
  

3. 주요 감사실시내용 

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용
을 첨부합니다.

회     사     명 주식회사 이지스레지던스위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도
2020년 07월

01일
부터

2020년 12월
31일

까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자
 ＼

인원수 및 시간

품질관리
검토자

(심리실 등
)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ
세무ㆍ가치

평가
 등 전문가

건설계약
등

수주산업
전문가

합계
담당이사
(업무수행

이사)

등록
공인회계

사

수습
공인회계

사
당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 4 1 1 3 3 - 1 - - - - 5 9

투입시
간

분ㆍ반
기검토

2 - 12 - 48 - - - - - - - 62 -

감사 3 10 40 12 172 140 - 52 - - - - 215 214
합계 5 10 52 12 220 140 - 52 - - - - 277 214

구  분 내   역

전반감사계획
(감사착수단계)

수행시
기

2020.08.24 1 일

주요내
용

당해 사업연도 감사 계획 수립

현장감사
주요내용

수행시기
투입인원 주요 감사업무

수행내용상주 비상주
2021.0
1.13 -
01.22

8 일 - 명 4 명
실증적분석 및
입증감사절차

재고자산실사(입회)
실사(입
회)시기

- - 일

실사(입 -



  
  

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션 

  
  
  

회)장소

실사(입
회)대상

-

금융자산실사(입회)

실사(입
회)시기

- - 일

실사(입
회)장소

-

실사(입
회)대상

-

외부조회

금융거
래조회

O 채권채무조회 -
변호사
조회

-

기타조
회

-

지배기구와의
커뮤니케이션

커뮤니
케이션
횟수

2 회

수행시
기

2020.08.24, 2021.01.22

외부전문가 활용

감사 활
용 내용

-

수행시
기

- - 일

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1
2020년 08월

24일
회사 : 내부감사

감사인 : 업무수행이사
서면

경영진 및 감사인의 책임,
핵심감사사항 선정계획,
감사인의 독립성 및 감사계
획

2
2021년 01월

22일
회사 : 내부감사

감사인 : 업무수행이사
서면

핵심감사사항 등 중점 감사
사항,
감사인의 독립성 및 종결단
계의 주요 감사결과
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